
平成30年8月吉日 

社会福祉法人様へ 

経理担当者のための「専門講座」開設のご案内 

 

拝啓 酷暑の夏が続いておりますが、社会法人様におかれましては、ますます

ご発展のこととお慶び申し上げます。 

 さて、社会福祉法人では、社会福祉士や介護福祉士等の国家資格およびケア

マネジャー等の公的資格がございますが、残念なことに経理担当者にはそれに

匹敵するような国家資格や公的資格等がございません。 

そこで、経理担当者の専門性を高めるため当事務所では「専門講座」開催させ

ていただくことになりました。 

経理とは、もともと「経営管理」が語源であると言われています。 

今や社会福祉法人を取り巻く社会的、経営的環境は社会福祉制度の複雑さに伴

い、社会福祉法及び社会福祉法人会計基準並びに各種規定の順守、情報公開制

度の拡充、社会福祉充実計画の作成等々、経理担当者がマスターすべき項目は

増大するばかりです。 

 さらに、内部的には、短期・中期経営計画に伴うマーケティング理論やマネー

ジメント理論、各種の労務管理、経理事務合理化のためのＡＩ化等、まさしく経

営管理者としての専門知識の習得が必要となってまいりました。 

 社会福祉法人のバックオフィスとして各部署から信頼されるためにはこれら

の専門的知識を習得した人材の育成と定着が必要不可欠です。 

 そこで、当事務所では、これまでの研修実績をもとに、経営管理者として必要

な知識を初歩から段階的にマスターしていただくため下記の内容にて講座を開

催してまいります。併せて私共も、専門講座の開催を通して、皆様方に少しでも

お役に立つ知識の習得、情報の収集に努めてまいります。 

 つきましは、経理担当者の方のそれぞれのレベルに合わせ、是非ともこの機

会に当講座にご参加いただき社会福祉法人の経営にお役立ていただきますよう

ご案内申し上げます。                       敬具 

 

【２０１８年９月～２０１９年８月「専門講座」開催予定】 

 

 ９月    … 社会福祉法人会計の実務「初級編」(２日間コ－ス)「初級」 

         

１０月  …  社会福祉法人会計の実務「中級編」(２日間コ－ス)「中級」 

        ＡＩと会計システム 

 

１１月   …    経理規定に基づく会計処理の基本「初級・中級」 

 

１２月 …   年末調整 

 



 １月 …   本物の会計力と問題解決力「初級・中級」 

 

 ２月 …   予算 （補正予算、次年度予算、中長期予算)「初級・中級編」 

 

 ３月  …     決算「初級・中級編」 

 

  ４月 …   法人運営実務Ⅰ「初級・中級編」 

 

 ５月  …     法人運営実務Ⅱ「初級・中級編」 

 

 ６月 …  これからの社会福祉法人の経営戦略「中級・上級編」 

 

 ７月 …  行政監査への対応「中級・上級編」 

 

 ８月 …  社会福祉法人のためのマネジメント戦略「中級・上級編」 

 

 

○参加対象者：経理担当者（初級、中級、上級)、及び事務局長、施設長（理事 

長含む)等 

当講座はお一人の方が全て参加される必要はございません。 

       職員の方のレベルに合わせて、それぞれの方がご参加ください。 

 

○参 加 料 : 法人会員様……無料(ただし、社会福祉法人会計の実務「初級編」、 

「中級編」は有料)          

非法人会員様…有料  

(ただし、６回参加された法人の場合、７回目以降はどなた 

が参加されても全て無料とさせていただきます。)             

 

〇毎月の講座開催のご案内 

各月の講座内容の詳細については、研修開催日の 1カ月前にはＦＡＸにて

ご案内申しあげます。 

 

「ご注意」: 各種法制度の改正及び社会環境等の変化に伴い、講座内容を変更 

させていただく場合がございますので、予めご了承ください。  

 

お問合先 : 税理士法人あおぞら 

     ＴＫＣ社会福祉法人経営研究会・アドバイザー認定事務所 

         社会福祉法人 会計・税務・コンサルティング専門家チーム 

              TEL 0596-24-6770  FAX 0596-28-0141 

        担当 中西真由美 

               http://www.aozora-mie.com                                                     

以上 

http://www.aozora-mie.com

